Împăratul
Iosif II a creat „Fondul Bisericesc al Bisericii Ortodoxe din Bucovina”, administrat de
organele de stat. Prin acesta, clerul bucovinean a ajuns la o situație materială prosperă
(asemenea celui din țările apusene). În Basarabia, ocupată de Rusia Țaristă în 1812, unită
cu România la 27 martie/9 aprilie 1918, Biserica românească trăia după tipare tipic ru-
seşti, moştenire a absolutismului Ńarist, în care preoŃimea, bogat înzestrată material, se
dezvoltase ca „tagmă închisă”, înstrăinată de poporul credincios.